Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии Чебоксарского комитета по управлению имуществом
                                                                                                 Дело № 228 -К-2012
11 декабря 2012 г.                                                                              г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 11 декабря 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме 14 декабря 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300, в составе:

Винокуровой Н.Ю. заместителя руководителя-начальника отдела товарных рынков Чувашского  УФАС России   (председатель комиссии);

         Чагиной Г.В.- начальника отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

         Давыдовой Н.А. специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России, (член  комиссии);
в присутствии представителей УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России»:

Яковлевой Надежды Александровны, по доверенности,
Ивановой Татьяны Юрьевны, по доверенности,
в присутствии представителей Чебоксарского комитета по управлению имуществом;

Пироговой Олимпии Леонидовны, по доверенности,
Статиной Екатерины Владимировны, по доверенности,

Цыгановой Екатерины Владимировны, по доверенности,

в присутствии представителя Муниципального казенного учреждения «Земельное управление» муниципального образования г.Чебоксары;

Васильевой Татьяны Юрьевны, по доверенности,

рассмотрев жалобу УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России»: на действия  аукционной комиссии Чебоксарского комитета по управлению имуществом (уполномоченный орган) о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                        УСТАНОВИЛА:
05.12.2012 УФПС Чувашской Республики-филиал ФГУП  «Почта России» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии Чебоксарского комитета по управлению имуществом при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку маркированных конвертов для нужд МКУ «Земельное управление» г.Чебоксары (далее-Заказчик) (№ изв. 0115300020012000151).
УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России» в своей жалобе указывает, что основанием для отказа явилось не представления в заявке конкретных показателей поставляемых товаров соответствующих значениям, установленным техническим заданием на поставку маркированных конвертов раздела 7  «Техническая часть» документации об открытом аукционе.
Представители уполномоченного органа нарушение не признали и пояснили, что данный участник размещения заказа при проведении открытого аукциона правомерно отклонен аукционной комиссией за несоответствие требованиям технической документации об аукционе в электронной форме.
Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

     На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать  сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта, требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при поставке товара первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак
         На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

  В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредставление сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Согласно части 5 статьи 41.9 Закона о размещении отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.
         Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 30.11.2012 года аукционная комиссия  Городского комитета по управлению имуществом отказала в допуске к участию в открытом аукционе участнику под №2 УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России»  и допустила участника под №1 до участия в открытом аукционе в электронной форме.
 Согласно утвержденной документации раздел 6 пункту 20  информационной карты аукциона первая часть заявки должна содержать следующие сведения;
       а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится  в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

        б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указание на товарный знак.
          Согласно разделу 7 Технической части на поставку маркированных конвертов заказчик прописал следующие характеристики товара: Конверт почтовой маркированный с литерой «А» для внутренних почтовых оправлений по РФ размер 110мм х 220мм, конверт почтовый маркированный с литерой «D» для внутренних почтовых отправлений по РФ размер 110мм х 220мм.
         УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России» для участия в открытом аукционе в своей заявке прилагает лицензию по предоставлению услуг почтовой связи и выражает согласие на поставку конвертов с заданными характеристиками.
         На заседании комиссии представители уполномоченного органа пояснили, что участник размещения заказа при подаче заявки должен прописать конкретные характеристики товара и ГОСТ указанный в технической части документации.
       Представители УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России» также пояснили,  что прилагая лицензию они дают согласие на поставку маркированных конвертов, и считают, что заказчик не вправе устанавливать требование к маркированным конвертам, как к товару, поскольку  деятельность по продаже маркированных конвертов является деятельностью по приему и отправке почтовых отправлений.

       Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об обоснованности доводов заявителя исходя из следующего.
       В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 17.07.1999 №176-ФЗ «О почтовой связи» услуги почтовой связи- это действия или деятельность по приему  обработке, перевозке, доставке (вручению) почтовых отправлений, а также по осуществлению почтовых переводов денежных средств; под универсальными услугами почтовой связи в обмене письменной корреспонденцией в пределах территории Российской Федерации и по доступным ценам.

       Статьей 29 названного закона предусмотрено, что плата за универсальные услуги почтовой связи определяется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и подтверждается нанесенными на письменную корреспонденцию государственными знаками почтовой оплаты.

      В соответствии с пунктами 24,25 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации,  от 15.04.2005 №221, плата за оказание услуг почтовой связи взимается с отправителя при приеме почтовых отправлений и почтовых переводов в соответствии с тарифами, действующими на дату приема, если иное не определено договором между оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи; для подтверждения оплаты услуг почтовой связи по пересылке простой и заказной письменной корреспонденции, оказываемых организациями федеральной почтовой связи, применяются государственные знаки почтовой оплаты, в качестве которых используются:

    а) почтовые марки, наклеиваемые на письменную корреспонденцию или наносимые типографическим способом на почтовые конверты и почтовые карточки;

    б) оттиски государственных знаков почтовой оплаты, наносимые франкировальными машинами;

    в) иные знаки, установленные Федеральным агентством связи и наносимые типографическим способом.

      Согласно пункту 1.1 Положения о знаках почтовой оплаты и специальных почтовых штемпелях Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства связи России от 26.05.1994 №115, знаки почтовой оплаты Российской Федерации (почтовые марки и блоки, маркированные конверты и карточки) предназначены для оплаты услуг почтовой связи, предоставляемых учреждениями связи, согласно действующим тарифам и подтверждения этого на внутренней и международной корреспонденции.
        Учитывая данное правовое регулирование, деятельность по продаже маркированной продукции по своему содержанию является деятельностью по приему почтовых отправлений.

        Данная позиция поддерживается Федеральным Арбитражным судом Восточно-Сибирского округа (Постановление от 09 июля 2012 года № А69-2235/2011).

          Приказом ФСТ РФ от 13.03.2012 №26-с/1 «Об утверждении тарифов на услугу почтовой связи по пересылке внутренней письменной корреспонденции(почтовых карточек, писем, бандеролей) предоставляемых ФГУП «Почта России», утверждены тарифы на услуги по  пересылке письма и бандеролей пункт 2.1 Простое письмо весом до 20 г. 13,00 руб., пункт 2.2. заказного письма весом до 20 г. 28 руб. 50 коп., т.е. на маркированные конверты.

          Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что предметом аукциона заказчик должен был определить оказание услуг почтовой связи по пересылке простой и заказной письменной корреспонденции
   Согласно пункту 2 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов   первая часть заявки должна содержать согласие,  участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг.
Как следует из заявки УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России», выражает согласие на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг.
Кроме того, уполномоченный орган, не предоставил доказательства об образовании самостоятельного товарного рынка по продаже марок и маркированной продукции.
      Принимая во внимание, что заказчик ошибочно определил предмет торгов: поставка товара вместо оказания услуг, Комиссия Чувашского УФАС России  приходит к выводу, что аукционная комиссия необоснованно отказала в допуске  участника размещения заказа УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России», и нарушила  часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
           Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

            1. Признать жалобу УФПС Чувашской Республики-филиала ФГУП  «Почта России» обоснованной.
            2.  Признать в действиях аукционной комиссии уполномоченного органа Городского комитета по управлению имуществом нарушение  части 5 статьи 41.9  Закона о размещении заказов.
           3. Выдать аукционной комиссии предписание о возврате на этап рассмотрения первых частей заявок.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина
Н.А. Давыдова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
6